关于开展2012年度专业技术人员继续教育知识更新培训工作的通知

黑人社函【2012】5号
各市（地）、县（市）人力资源和社会保障局（人事局），省农垦总局人力资源和社会保障局，省森工总局人事局，省直各单位人事（干部）处：
    为贯彻落实《国家中长期人才发展规划纲要（2010-2020）》和《关于加强专业技术人员继续教育工作的意见》（国人部发[2007]96号）精神，不断提高专业技术人员的专业水平、科学素质和创新能力，现就开展2012年度全省专业技术人员继续教育知识更新培训工作的有关事项通知如下：
    一、培训报名
   （一）培训对象：具有高、中、初级专业技术职务任职资格的专业技术人员。
   （二）报名时间：2012年3月3日至3月31日。
   （三）报名方式：专业技术人员可根据申报专业科目直接登陆培训院校网站报名（培训院校及专业科目详见附件1，未涵盖的培训专业科目，可申报相关、相近专业）。
   （四）报名要求：专业技术人员在报名时，要严格按照培训院校的要求，认真填报个人信息，以避免产生误差影响参加培训。
    二、科目和方式
    按照国人部发[2007]96号文件统一规定，专业技术人员继续教育知识更新培训分为公需科目和专业科目，培训时间共72学时（12天），其中，公需科目24学时（4天），专业科目48学时（8天）。
    培训采取网络函授与网上面授相结合的方式，具有初级专业技术职务任职资格的专业技术人员只参加网络函授72学时（12天）；具有高、中级专业技术职务任职资格的专业技术人员参加网络函授60学时（10天）和网上面授12学时（2天）。
    培训实行单科结业制，每5年为一个培训周期，累计管理，具体学习时间由专业技术人员自行掌握，自愿参加。凡坚持参加学习，公需科目和专业科目均取得及格以上成绩者，可获得由省人力资源和社会保障厅统一制发的专业技术人员知识更新培训公需、专业科目合格证书。
    培训费用严格按照物价部门核定的收费标准收取，在一个培训周期（5年）内，每人只收取一次费用（2010年、2011年已报名并缴费的今年不再缴费）。培训院校不得擅自提高收费标准、增加收费项目。各级人力资源和社会保障部门不得收取任何费用。专业技术人员所在单位应根据国家、省及单位的有关规定，核销全部或部分继续教育知识更新培训费用。
    三、有关要求
   （一）各市（地）、县（市）及相关部门要高度重视继续教育知识更新培训工作，认真组织，抓好落实，通过各种渠道、方式确保将有关精神传达到每个单位和个人，做到不遗漏。同时，做好相关服务工作，积极为专业技术人员参加培训学习提供便利条件。
   （二）培训院校要严格遵守和执行培训工作的相关规定要求，确保培训质量。
    1、培训院校要认真做好学员的资格审查，并填写《黑龙江省专业技术人员继续教育知识更新培训学员录取表》和《黑龙江省专业技术人员继续教育知识更新培训学员登记表》（见附件2、附件3），于培训班开班前报送省人力资源和社会保障厅备案。
    2、具体的教学大纲和培训计划，专业科目由各培训院校负责编写，公需科目统一由省人力资源和社会保障厅责成有关院校负责编写， 2012年3月25日前报送省人力资源和社会保障厅备案。
    3、培训院校可以根据各专业科目报名的实际情况，于2012年4月6日至6月12日期间举办多个培训班次，所有班次的培训工作，要在2012年6月30日前结束。
    4、培训院校应在各培训班培训结束后10个工作日内，将《黑龙江省专业技术人员继续教育知识更新培训学员结业表》（附件4）电子版报省人力资源和社会保障厅事业单位人事管理处备案。
   （三）按照国家《关于加强专业技术人员继续教育工作的意见》（国人部发[2007]96号）的规定，“对依法实行职业准入制度的专业领域，专业技术人员取得职业资格证书后，应依法参加继续教育。对其他各类专业技术人员也要把其参加继续教育作为持续提高职业能力的基本途径，在聘任专业技术职务或申报评定上一级资格时，作为重要条件”。
    （四）教育、卫生系统及会计、审计、出版和医疗机构外药学专业的专业技术人员继续教育知识更新培训工作，由各相关省级行业主管部门行文另做安排，视同参加全省专业技术人员继续教育知识更新培训。

   附件：1、培训院校及专业科目培训专业明细
         2、黑龙江省专业技术人员继续教育知识更新培训学员录取表（培训院校填报）
3、黑龙江省专业技术人员继续教育知识更新培训学员登记表（学员与培训院校共同填报）
4、黑龙江省专业技术人员继续教育知识更新培训学员结业表（培训院校填报）
[image: image1.png]

 HYPERLINK "http://www.hl.lss.gov.cn/hljhrss/admin/ewebeditor/uploadfile/20120131110259746.doc" \t "_blank" 知识更新附件1.doc
[image: image2.png]

 HYPERLINK "http://www.hl.lss.gov.cn/hljhrss/admin/ewebeditor/uploadfile/20120131110312812.doc" \t "_blank" 知识更新附件2.doc
[image: image3.png]

 HYPERLINK "http://www.hl.lss.gov.cn/hljhrss/admin/ewebeditor/uploadfile/20120131110323334.doc" \t "_blank" 知识更新附件3.doc
[image: image4.png]

 HYPERLINK "http://www.hl.lss.gov.cn/hljhrss/admin/ewebeditor/uploadfile/20120131110337499.doc" \t "_blank" 知识更新附件4.doc

                                                                                         二〇一二年一月六日